1/4

ADITAMENTO 75/2023
CONTRATO: 14/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022
PROCESSO Nº 276/2022
R$ 37.621,17

TERMO DE ADITAMENTO Nº 75/2023, PARA
CONSTRUÇÃO DE ARENA DE EVENTOS
TURÍSTICOS (COLISEU) – COMPLEMENTAÇÃO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS
PAULISTA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA
FRANCO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS
PAULISTA, entidade de direito público interno, inscrita no CNPJ n.º 64.614.381/0001-81, com
endereço na Rua Pietro Maschietto, n.º 125, na cidade de Pedrinhas Paulista, comarca de
Maracaí, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. Freddie
Costa Nicolau, brasileiro, união estável, contador, portador do RG n.º 42.523.463-0 SSP/SP e
CPF n.º 335.723.618-42, residente e domiciliado na Rua Assis, nº 235, Centro, na cidade de
Pedrinhas Paulista, Estado de São Paulo, doravante apenas simplesmente chamada de
CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa FRANCO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, com
CNPJ nº 17.889.859/0001-04, Inscrição Estadual 281.007.313.110, estabelecida à Rua Francisco
Correia Franco, nº 377, Centro, CEP: 19860-000 no município de Cruzália, Estado de São Paulo,
neste ato representado por seu representante legal o Senhor José Cirino Franco, portador da
Cédula de Identidade (RG) nº 6.400.547 SSP/SP, e do CPF nº 708.075.828-91, denominada
CONTRATADA, tem entre si, como justo e contratado o aditamento do Contrato 14/2022, que se
regerá pelas cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DA VIGÊNCIA, VALOR, OBJETO E DOTAÇÃO

1.1. Fica, a partir da data de assinatura deste termo, aditado o valor de R$ 37.621,17 (trinta e
sete mil, seiscentos e vinte e um reais e dezessete centavos) ao contrato 14/2022, conforme itens
descritos na tabela abaixo:

Aditivo

Item Origem Cód Descrição dos Serviços

Unid. Quant.

VALOR SEM BDI

Valor Unit.
(R$)

Valor
Total(R$)

1     Serviços Preliminares

1.1 CDHU 02.02.150
Locação de container tipo depósito - área
mínima de 13,80 m²

UNMES 8,00  R$      754,09
 R$

6.032,73

       2     Alvenaria

2.1 CDHU  14.04.210
Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso
revestido, de 14 cm

m² 17,20  R$        60,24
 R$

1.036,13

2/4

3     Revestimentos

3.1 CDHU  17.02.020
Chapisco

m² 27,20  R$         4,99
 R$

135,73

3.2 CDHU  17.02.140  Emboço desempenado com espuma de
poliéster

m² 27,20  R$        18,84
 R$

512,45

3.3 SINAPI 98689 SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15
CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020

m 13,40  R$      126,81
 R$

1.699,25

3.4 SINAPI 101965

PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU
MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO
DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM
ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO.
AF_11/2020

m 11,00  R$      144,23
 R$

1.586,53

       4     Portão

4.1 CDHU  24.02.040
Porta/portão tipo gradil sob medida

m² 2,71  R$      936,52
 R$

2.537,97

5     Cobertura

5.1 CDHU  16.33.052  Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24
- corte 0,50 m

M 27,35  R$      121,31
 R$

3.317,83

       6     Instalações Hidrosanitárias

6.3 CDHU  47.02.110
Registro de pressão em latão fundido
cromado com canopla, DN= 3/4´ - linha
especial

UN 2,00  R$      106,94
 R$

213,88

6.4 CDHU  44.20.150
Acabamento cromado para registro

UN 7,00  R$        58,13
 R$

406,91

6.5 CDHU  47.01.070
Registro de gaveta em latão fundido sem
acabamento, DN= 2 1/2´

UN 1,00  R$      324,90
 R$

324,90

6.6 CDHU  47.02.050  Registro de gaveta em latão fundido cromado
com canopla, DN= 1 1/2´ - linha especial

UN 4,00  R$      169,00
 R$

676,00

6.7 SINAPI 100849
ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL
- FORNECIMENTO E INSTALACAO.
AF_01/2020

UN 9,00  R$        44,60
 R$

401,40

6.8 SINAPI 86884

ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO
BRANCO, 1/2” X 30CM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020

UN 2,00  R$        12,13
 R$

24,26

6.9 SINAPI 86883
SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1  X
1.1/2  - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2,00  R$        13,39
 R$

26,78

6.10 CDHU  46.03.038
Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel
de borracha, linha esgoto série reforçada ´R´,
DN= 50 mm, inclusive conexões

M 20,00  R$        47,24
 R$

944,80

6.11 SINAPI 9927

CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA
RETANGULAR EM ALVENARIA COM
TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS,
DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M
PARA REDE DE DRENAGEM.
AF_12/2020

UN 4,00  R$      842,93
 R$

3.371,72

6.12 CDHU  11.03.090
Concreto preparado no local, fck = 20 MPa

m³ 0,40  R$      382,94
 R$

153,18

3/4

6.13 CDHU  11.16.020  Lançamento, espalhamento e adensamento de
concreto ou massa em lastro e/ou enchimento

m³ 0,40  R$        56,53
 R$

22,61

       7     Instalações Elétricas

7.1 SINAPI 97667

ELETRODUTO FLEXÍVEL
CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"),
PARA REDE ENTERRADA DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2021

m 8,00  R$         9,44
 R$

75,52

7.2 SINAPI 97669

ELETRODUTO FLEXÍVEL
CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA
REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO
DE ENERGIA ELÉTRICA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2021

m 13,00  R$        20,11
 R$

261,43

7.3 SINAPI 91926

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO,
2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA
CIRCUITOS TERMINAIS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2015

m 249,00  R$         3,55
 R$

883,95

7.4 CDHU  40.04.450
Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa

CJ 12,00  R$        20,72
 R$

248,64

7.5 CDHU  40.01.020
Caixa de ferro estampada 4´ x 2´

un 2,00  R$        10,57
 R$

21,14

7.7 CDHU 37.03.220
Quadro de distribuição universal de embutir,
para disjuntores 34 DIN / 24 Bolt-on - 150 A
- sem componentes

UN 1,00  R$      857,62
 R$

857,62

7.8 SINAPI 97605

LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA
LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA
LED DE 6 W, SEM REATOR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_02/2020

UN 2,00  R$        92,30
 R$

184,60

7.9 SINAPI 97589

LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM
PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1
LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W,
SEM REATOR - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_02/2020

UN 3,00  R$        37,20
 R$

111,60

8     Pintura

8.1 CDHU 33.07.102
Esmalte a base de água em estrutura metálica

m² 12,60  R$        47,30
 R$

595,98

       9     Calçada

9.1 CDHU 54.06.040
Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck
25 MPa

m 40,00  R$        50,83
 R$

2.033,20

               Total sem BDI  R$            28.698,73

       BDI    31,09%

         Total com BDI  R$            37.621,17

1.2. Irá onerar a seguinte dotação orçamentária:
02 – Poder executivo
02.08 – Secretaria Municipal de Turismo Promoções e Esporte
02.08.01 – Secretaria Municipal de Turismo Promoções e Esporte
27.695.0018.1158.0000 – Conclusão da Obra “Arena de Eventos”
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações (Desp 311 – F 01)

4/4

CLÁUSULA TERCEIRA

DO FUNDAMENTO LEGAL

3. Com fulcro no artigo 65, I, “b” e §1ºda Lei 8.666/93, e suas posteriores alterações, a
Contratante com anuência da Contratada resolveram por bem aditar o contrato nº 14/2022.

3.1. Esclarece que tais acréscimos se fazem necessários, tendo em vista a necessidade de
readequação dos quantitativos inicialmente previstos.

3.2. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas do Contrato celebrado anteriormente.

Para maior firmeza e como prova de contrato é, emitido o presente em 03 (três) vias de igual teor,
que depois de lido e achado conforme vai devidamente assinado pelas partes e por duas
testemunhas presenciais.

Pedrinhas Paulista, 27 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS PAULISTA
Freddie Costa Nicolau

Contratante

FRANCO CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
José Cirino Franco

Contratada

TESTEMUNHAS:

1. ____________________                                2.______________________